

Số: / KH-UBND

Hồ Sơn, ngày 23 tháng 02 năm 2024

KẾ HOẠCH

Thực hiện tiêu chí “Cơ sở vật chất văn hóa”; Tiêu chí “Văn hóa” trong xây dựng nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao năm 2024 trên địa bàn xã Hồ Sơn

Thực hiện Kế hoạch số 03/KH-SVHTTDL ngày 29/01/2024 của Phòng Văn hóa và thông tin huyện Hữu Lũng về việc thực hiện tiêu chí “Cơ sở vật chất văn hóa”; Tiêu chí “Văn hóa” trong xây dựng nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao năm 2024. UBND xã Hồ Sơn xây dựng Kế hoạch thực hiện với nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thực hiện có hiệu quả chính sách hỗ trợ xây dựng mới, cải tạo, nâng cấp hệ thống thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở.

- Từng bước nâng cao đời sống tinh thần cho nhân dân, xây dựng đời sống văn hóa theo hướng văn minh, hiện đại, trên cơ sở kế thừa và phát huy thuần phong mỹ tục, những nét đẹp văn hóa của dân tộc, đồng thời loại bỏ những hủ tục lạc hậu, góp phần thực hiện thắng lợi Chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025.

2. Yêu cầu

- Gắn việc triển khai thực hiện tiêu chí “Cơ sở vật chất văn hóa”; tiêu chí “Văn hóa” vào Nghị quyết của các cấp ủy Đảng, kế hoạch phát triển sự nghiệp văn hóa, thể thao, du lịch và gia đình hằng năm của ngành để tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện.

- Tiếp tục thực hiện hiệu quả Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” gắn với thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới; tăng cường đưa văn hóa thông tin về cơ sở; lồng ghép có hiệu quả các chương trình, dự án trên địa bàn. Thường xuyên đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc thực hiện kế hoạch đã đề ra.

II. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

- Xây dựng cơ sở vật chất văn hóa và giữ vững danh hiệu văn hóa ở cấp xã theo hướng phát triển nông thôn toàn diện, bền vững về kinh tế, xã hội, môi

trường, văn hóa và tinh thần, qua đó khơi dậy nội lực và sự tham gia của chính người dân và cộng đồng nông thôn.

- Nâng cao đời sống vật chất và tinh thần của Nhân dân, bảo tồn và phát triển bản sắc văn hóa dân tộc; đảm bảo quốc phòng, an ninh vững mạnh, giữ vững ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội.

2. Mục tiêu cụ thể

2.1. Xây dựng nông thôn mới

a) Tiêu chí số 6 “cơ sở vật chất văn hóa”

- Chỉ tiêu 6.1 “Nhà văn hóa, sân thể thao xã”: Duy trì nhà văn hóa và sân thể thao xã đạt chuẩn nông thôn mới theo quy định.

- Chỉ tiêu 6.2 “Xã có điểm vui chơi, giải trí và thể thao cho trẻ em và người cao tuổi theo quy định”: Duy trì và nâng cấp các điểm vui chơi, giải trí và thể thao cho trẻ em và người cao tuổi theo quy định, lồng ghép với trụ sở trường học, nhà văn hoá thôn, nhà văn hoá xã.

b) Tiêu chí 16 “Văn hóa”

- Duy trì, giữ vững 08/08 thôn trong xã đã đạt tiêu chí số 16 “Văn hóa”, đạt tỷ lệ 100%.

- Duy trì 08/08 thôn có hương ước, quy ước đã được UBND cấp xã ra Quyết định phê duyệt công nhận.

2.2. Xây dựng nông thôn mới nâng cao

a) Thiết chế văn hóa, thể thao

- Nhà văn hóa, sân thể thao xã: Bổ sung một số hạng mục của nhà văn hóa xã theo tiêu chí nông thôn mới nâng cao để phát huy được tối đa công năng sử dụng, đảm bảo mọi người dân trong vùng đều được sử dụng thuận lợi và dễ dàng tiếp cận, hiệu quả hoạt động tuyên truyền, văn hóa văn nghệ cụ thể ngày càng tăng.

- Nhà văn hóa thôn, sân thể thao thôn: Từng bước nâng cấp, cải tạo một số hạng mục của 08 nhà văn hóa và sân thể thao thôn đảm bảo theo bộ tiêu chí nông thôn mới nâng cao của tỉnh.

b) Di sản văn hóa được kiểm kê, ghi danh, bảo vệ, tu bổ, tôn tạo và phát huy đúng giá trị quy định” (Nếu có)

UBND xã tiếp tục phê duyệt việc thành lập và duy trì hoạt động câu lạc bộ dân ca, dân vũ, dân nhạc truyền thống trên địa bàn xã như: Câu lạc bộ (CLB) văn nghệ quần chúng, hát sli then đàn tính, CLB nhẩy dân vũ, CLB bóng chuyền.... góp phần thúc đẩy các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao trên địa bàn phát triển.

c) Tỷ lệ thôn đạt tiêu chuẩn văn hóa theo quy định và đạt chuẩn nông thôn mới

- Phần đầu các thôn đạt tỷ lệ 100% số thôn được công nhận và giữ vững danh hiệu “Thôn văn hoá” 2 năm trở lên.

- Phần đầu các thôn đạt tỷ lệ từ 95% trở lên hộ gia đình đạt danh hiệu Gia đình văn hoá.

- Các thôn thành lập được các câu lạc bộ văn hoá, văn nghệ, thể thao quần chúng hoạt động có hiệu quả.

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Quán triệt, triển khai đầy đủ và hướng dẫn thực hiện các văn bản chỉ đạo về xây dựng nông thôn mới của Trung ương và của tỉnh, huyện.

2. Phổ biến, quán triệt thực hiện các nhiệm vụ về xây dựng nông thôn mới, nông thôn mới đến toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động của ngành từ huyện đến cơ sở.

3. Phát động, hưởng ứng thực hiện Phong trào thi đua “Hữu Lũng” cùng cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới” năm 2024; lấy lực lượng Đoàn viên Thanh niên cơ sở làm nòng cốt, đi đầu trong phong trào thi đua.

4. Tăng cường đưa các hoạt động văn hóa, thông tin về cơ sở, kịp thời động viên, cổ vũ, phục vụ cư dân nông thôn

5. Tiếp tục tuyên truyền thực hiện Nghị quyết số 18/2020/NQ-HĐND ngày 14/12/2020 của HĐND tỉnh quy định chính sách hỗ trợ xây dựng nhà văn hóa thôn đạt chuẩn, sân tập thể dục thể thao xã trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn năm 2024. Thường xuyên rà soát, cập nhật số liệu, nắm bắt thông tin, tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc của cơ sở khi thực hiện chính sách.

6. Duy trì và nâng cao chất lượng tiêu chí “Văn hóa” và tiêu chí “Cơ sở vật chất văn hóa”

7. Kiểm tra, đôn đốc, thẩm định các tiêu chí do ngành phụ trách tại thôn Na Hoa phần đầu xây dựng thôn mới kiểu mẫu năm 2024.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn hóa xã hội xã

- Tổ chức tuyên truyền việc triển khai thực hiện các tiêu chí “Cơ sở vật chất văn hóa”; Tiêu chí “Văn hóa” trong xây dựng nông thôn mới trên các phương tiện thông tin đại chúng bằng nhiều hình thức phong phú và đa dạng.

- Căn cứ nội dung của Kế hoạch trên chủ động phối hợp tổ chức thực hiện có hiệu quả kế hoạch đã ban hành.

- Phối hợp với các cơ quan chuyên môn huyện triển khai thực hiện duy trì đạt các tiêu chí “Cơ sở vật chất văn hóa”; Tiêu chí “Văn hóa” theo kế hoạch đề ra.

- Tổ chức tuyên truyền việc triển khai thực hiện các tiêu chí “Cơ sở vật chất văn hóa”; Tiêu chí “Văn hóa” trên Đài truyền thanh xã, qua các cuộc họp sinh hoạt thôn.

- Duy trì, giữ vững và nâng cao chất lượng nội dung tiêu chí, nhân rộng các mô hình có hiệu quả, bình xét các danh hiệu văn hóa phải được thực hiện công khai, đảm bảo khách quan, đúng trình tự, thủ tục và minh bạch.

2. Đề nghị ủy ban Mặt trận tổ quốc và các tổ chức đoàn thể xã

Phối hợp thực hiện tốt công tác tuyên truyền cho cán bộ, đảng viên và nhân dân Duy trì xã nông thôn mới đồng thời tiếp tục chung tay xây dựng các tiêu chí nâng cao. Triển khai thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” gắn với thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới.

3. Các thôn

- Căn cứ vào nội dung kế hoạch này tiến hành rà soát, đánh giá thực trạng các tiêu chí “Cơ sở vật chất văn hóa”; Tiêu chí “Văn hóa” và xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện, phấn đấu đạt tiêu chí “Cơ sở vật chất văn hóa”; Tiêu chí “Văn hóa” trong xây dựng nông thôn mới, năm 2024. Phối hợp với các cơ quan, ban ngành liên quan thực hiện tốt các nội dung Kế hoạch đề ra.

- Tuyên truyền vận động xã hội hóa, lồng ghép các chương trình để mua sắm thêm các trang thiết bị nhà văn hóa thôn.

- Tuyên truyền vận động nhân dân thực hiện tốt các tiêu chí xây dựng khu dân cư văn hóa, tiếp tục giữ vững danh hiệu Khu dân cư văn hóa.

- Thời gian hoàn thiện và duy trì đạt chuẩn các tiêu chí “Cơ sở vật chất văn hóa”; Tiêu chí “Văn hóa” trong xây dựng nông thôn mới xong trước ngày **30/9/2024** để báo cáo kết quả thực hiện tiêu chí theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện tiêu chí “Cơ sở vật chất văn hóa”, Tiêu chí “Văn hóa” trong xây dựng nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao năm 2024 trên địa bàn xã Hồ Sơn. Đề nghị các thôn chủ động triển khai thực hiện có hiệu quả./.

Nơi nhận:

- Phòng VH&TT huyện (b/c);
- TT ĐU, HĐND xã
- CT, PCT UBND xã;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam xã;
- Các ban, ngành, đoàn thể xã;
- Các thôn;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Văn Thụ